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Քաղաքացի Լիդա Վաղիեակի Ադամյսւնը /սւնձն.՝ՃՐ0501895, հծհ՝ 8010530247, Գավառ համայնք, 
զ.Նորաաուս Պ.Սնակի փ. 2 նրբ. 11 Տ /, հանդիսանալով զույքահարկ վճսւրող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճսւրելու պարաականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի մարտի 6-ին «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի 
մասին» ԼԼ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" եևթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի գումարների գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» հայաստանի ճանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամաևքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքներր, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՌԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ 2ԱՆԳԻՍԱՑՌՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ժամաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամադրված ԼԼ Շարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-071-0299-0004,05-071-0261-0011,05-071֊ 
0217-0284,05-071-0124-0010,05-071-0340-0216,05-071-0218-0044,05-071-0340-0267 կսպաստրսւյին 
ծածկազրերով անշարժ զույքերը հանդիսանում են Լիդա Վաղինակի Ադամյանի սեվւակսւնությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 55400/ հիսունհինզ հազար չորս 
հարյուր / ԼԼ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Լիդա Վաղինակի Ադամյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու այւդյունքում առաջացելէ զույքահարկի համար տույժ 25250 / 
քսանհինգ հազար երկու հարյուր հիսուն / ԼԼ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 6-իև «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի ՅՕ֊րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 25-ին հրավիրվել է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է Լիդա Վաղինակի Ադամյանը /հիմք 
11.03.2024թ.ծաևուցում ՋշճՋրՋր.Ջա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ120242538Ճ.1Վ/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Լիդա Վաղինակի Ադամյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՌԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՌՐՌԻՄԸ 
ԼԼ Սահմանադրությաև 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով ե չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտադիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հմւրկսւյին օրեևսգրքի 224-րդ հոդվս ծի՝ աեշարժ գույքի հարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփակսւնությւկն իրավոնեքով պաակաեող եսւրկւ ան օբյեկտ համարվող աեշարժ գույքի համար 
սահմանված կւմրգով Հայաստանի Հանրապեւռույ յյան համայևքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կսւխված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239 ֊րդ հոդվս ծի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմաեված կարգով Հայաստանի Հանրապետույ >յւսե համայևքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կսւխված չէ հարկ վճարողների անտեսակս ն գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմսւկեյ պությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այգ թվում՝ Օրենսգրքի 2̂  1-րղ հողվածի 3-րդ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պա ւտսւվորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում միևչհ հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկություևները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողփ ւծի փոիւադրսւմիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակւ ւն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հոդվսւՏփ տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է հւսմարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես Լւսւև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկ ւ գծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդփսծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից
ուշացնելու դեւկքում ժամկետանց յուրաքանչյուր

1.էիդա Վաղինակի Աղամյանից հօգուտ Գավառ 
հազար վեց հարյուր հիսուև / ՀՀ դրամ որպես 05–

օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափու : Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշփ աման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Հւ ւմաձայև «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը ոյ պես սեփական լիազորություն, օրեևքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձոււ ը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմւււնադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչսւրսւրության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, ռյտշռւմ եմ

ւամայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 80650 / ութսուն 
- 371 ֊0299-0004,05-071 ֊0261-0011,05-071 ֊0217-0284,05֊071 - 

0124-0010,05-071 ֊0340-0216,05-071 ֊0218-0044,05–( 71-0340-0267 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ 
գույքերի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժ1 րը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բր ղոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետությաև վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջևերը չկատարելու ղես քում, «՜Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սս հմանված կարգով այն եևթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
դառնալուց եոամսյա ժամկետում։
4. Սույև որոշման կատարման ըևթացքի նկատմս մբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընդունման ւհսսին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱԳԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի 2,անրսւպետությաև Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 բ^Ձո.հՋաՋ7ոզ3Բ6էՋրՑո@8աՋմ.<։օա

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2.ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԲՅԱՆ ԳԱԱԱՌ 2.ԱՄԱՅՆՔԻ ԱԱՐՉԱԳԱՆ ՍԱձՄԱՆՆԵՐՈԻՄ 
ԳՏՆԳ.ՈԳ ձՈՂԱՄԱՍԸ ՃԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԳԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Հայաստանի Հաևրապետությսւև Հողային օրենսգրքի 101-րդ հոդվածով և 
«Տեղական ինքնակառավարման մասին» հայաստանի Հաևրսւպետությսւն օրեևքի 46-րղ 
հողվածի 3-րղ մասով, հիմք ընդունելով քաղաքացիևեր Արմեն 1սւսչիկի Ներսիսյանին, Անահիտ 
Ավեաիքի Ստեփանյանին, Ասւրսիկ Արմեևի Ներսիսյանին, Հսւմլետ Արմենի Ներսիսյանին, 
1մաչիկ Արմենի Ներսիսյանին սեփականության իրավունքով պաականող հողամասերից 
/վկայական 1683008 տրվսւծ 2003 թվականի հոկտեմբերի 30-իև, վկայական Ի1 1032815 տրվսւծ 
2003 թվականի հուևվարի 16-ին / հրաժարվելու մասին ղիմումը, որոշումեմ

1. Քաղաքացիներ Արմեն 1սւսչիկի Ներսիսյանին, Անահիտ Ավետիքի Ստեփանյանին, Գարսիկ 
Արմենի Ներսիսյանին, Հսւմլետ Արմենի Ներսիսյանին, 1սսւչիկ Արմենի Ներսիսյանին 
սեփականության իրավունքով պաականող զ. Ծաղկաշեև հասցեում գտնվող 0.46 հա մակերեսով 
05-046-0102-0121 կադաստրային ծածկագրով գյուղատնտեսական ևշաևակությաև վարելահողը,
0.17 հա մակերեսով 05-046-0130-0073 կադաստրային ծածկսւզրով խոտհարքը ճանաչել 
համայնքային սեփակաևություն։
2. Աշխատակազմի քարտուղարին՝ սույև որոշումև ընղունելուց հետո՝ 15-օրյւս ժամկետում այն 
ներկայացնել կադաստրի կոմիտեի աևշարժ գույքի գրաևցման միասնական ստորաբաժաևում 
որոշումից ծւսզող իրավուևքևերի պետական զրանցման համար։
3. Աշխատակազմի քարտուղարին՝ հողամասի նկատմամբ իրավունք հավաստող վկայականք 
ստաևալուց հետո՝ համայնքի ավազանու առաջիկա նիստում ավազաևու հաստատմանդ 
ներկայացնել համայնքի զույքագրման փաստսււծրւձերում առաջացող փոփոխություևները։

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
26 մարտի 2024 թվականի 827-Ա

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԳԱԱԱՐ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ձԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՑԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱՎ.ԱՌ ձԱՍԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի 2,աևրսւպետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ԼԼ Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ^հ.հաոՋ)տգպ36էՋրՋՈ(Տ)§աա1.աա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
26 մարտի 2024 թվակաևի Ի1 828-Ա

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՃԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԱՎ.ԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՎԱՐՉԱԿԱՆ ՄԼԱՄԱՆՆԵՐՈԻՄ 
ԳՏՆԳՈՂ ձՈՂԱՄՄՄԸ ՃԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով հայաստանի 2,աևրսւպետությսւն հողային օրեեսզրքի 101-րդ հոդվսւծով և 
«Տեղական ինքնակաոավարման մասին» հայաստանի 2,սւնրսւպետության օրեևքի 46-րդ 
եողվածի 3-րդ մասով, հիմք ընդունելով քաղաքացի Մայսաւ 1սսւչոյի Ներսեսյանին 
սեփակաևության իրավուևքով պաակաևող հողամասերից /վկայական Իմ 23092021-05-0008 
տրված 2021 թվականի սեպտեմբերի 23֊ իև,  վկայական 23092021-05-0004 տրված 2021 
թվակաևի սեպտեմբերի 23-ին, վկայական 23092021-05-0073 տրված 2021 թվակաևի 
սեպտեմբերի 23 ֊ իև / հրաժարվելու մասին դիմումը, որոշում եմ

1. Քաղաքացի Սարուս 1սաչոյի Ներսեսյանին սեփակաևության իրավուևքով պատկանող զ. 
Ծաղկաշեն հասցեում զտևվող 0.3273 հա մակերեսով 05-046-0128-0110 կադաստրային 
ծածկագրով գյուղատնտեսական ևշաևակության վարելահողը, 0.2467 հա մակերեսով 05-046– 
0128-0088 կադաստրային ծածկագրով, 0.11 հա մակերեսով 05-046-0130-0072 կադաստրային 
ծածկագրով խոտհարքները ճանաչել համայնքայ ին սեփականություև։
2. Աշխատակազմի քարտուղարին՝ սույն որոշումն ընդուևելուց հետո՝ 15-օրյա ժամկետում այն 
ներկայացնելկադաստրի կոմիտեի աևշարժ զույքի գրաևցման միասնական ստորաբաժաևում 
որոշումից ծագող իրավունքների պետական գրաևցման համար։
3. Աշխատակազմի քարտուղարին՝ հողամասի նկատմամբ իրավունք հավաստող վկայականդ 
ստանալուց հետո՝ համայնքի ավագանու աոաջիկա նիստում ավագանու հաստատմանդ 
ներկայացնել համայնքի գույքագրման փաստաթղթերում աոաջացող փոփոխությունները։

2.ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏԲԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔԲԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությւսն Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ> Գեղարքոնևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋՈ.հՋաՋ7ո^ՋԲ6էՋրՋՈ@8ա^ 1̂•̂ օա

ՈՐ Ո ՇՈ Ի Մ
26 մարաի 2024 թվակաեի Ի1 829 ֊ Ա

ՍԵՑՐԱՆ ՍՈԻՐԵՆԻ ՀԲՎՀԱՆՆԻՍՅԱՆԻՆ ԳԲԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐԲՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎԲՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Սերյան Սուրեեր Հովհաննիսյսւնը /սւնձն.՝յ\Ս0532045,հծհ՝ 1614650640, Գավստ համայնք, 
զ.Նորաաոնս Թումանյան 24 Տ/, հանդիսանալով զույքահարկ վճսւրող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու պարաականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի մարաի 6-ին «Վարչարարության հիմուևքևերի ն վարչական վարույթի 
մասին» ԼԼ օրենքի ՅՕ֊րդ հոդվւսծի 1-ին մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով Գավառի համայնքապեաարանի 
աշխաաակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների զանձման հարցի 
քննության նպաաակով։

«Վարչարարության հիմունքևերի ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետությսւև 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանզամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳԲԻՆԵԼԲԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑԲՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամադրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-071-0220-0022,05-071-0087-0002,05-071– 
0314-0009,05-071-0241-0197,05-071-0269-0006,05-071-0014-0009 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ 
գույքերը հանդիսաևում են Սերյան Սուրենր Հովհաևնիսյանի սեւիակաևությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 29300 / քսանիննը հազար երեք 
հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Սերյան Սուրենր Հովհաննիսյանի կողմից գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 13000 
/ տասներեք հազար / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 6-իև «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 25-իև հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Սերյան Սուրենր Հովհաևնիսյանը /հիմք 
11.03.2024թ.ծանուցում ՋշժՁ1՜Ջր.Ջտ կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ120252832/Սմ/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Սերյան Սուրենր Հովհաննիսյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳԲԻՆԵԼԲԻ ՀԻՄՆԱՎԲՐԲԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։



պս

էս է

Համաձայն ՀՀ Հարկային օրեեսգրքի 224֊րդ եոդւ 
սեփսւկանությաև իրսւվուեքով պսւակաեող եսւր լ 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետու 
Է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի աևաեսա 
ժամաձայն ՀՀ 2,արկայիե օրենսգրքի 239-րդ հող՝ 
սեփականությւսն իրավուևքով պատկանող հա 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետու 
է, որը կախված չէ հարկ վճսւրողների տնտեսա 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հոդվածի կազմակ 
տարեկան գումարները /սւյդ թվում Օրենսգրքի 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարոնմ մինչև հսւր1 
սույն հոդվածով սահմանված առանձնահատկո 
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240֊րդ հոդվ 
համարում կազմակերպությոնններն ոն ֆիզիկա լ 
ժամաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ հոդվւ 
պարտավորությունների կատարում /մարոնմ/ է 
հաշվարկված վճարման եևթակահսւրկի, ինչպե 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկ 
բյուջեի գանճապեաական հաշվին։ 
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հող է 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքաևչյու ւ 
գործակալք վճարում է աույժ 0.04 տոկոսի չսւվա 
կազմակերպությոնններն ու ֆիզիկական անձին > 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշւ 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարք 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գաևձո 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենք 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահւ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակ 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րւ

ր1ր1սւն

ածի անշարժ գույքի հարկք հարկ վճարողներին 
ման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
թյսւն համայնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 

կխն գործունեության արդյունքևերից։ 
ածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 

օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
թյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 

կ|ան գործունեության արդյունքներից։ ժամաձայն ՀՀ 
րպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 

231-րդ հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված դեպքերում ու 
րտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 

ային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
. թյունները։

ածի փոխադրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
ան անձինք։
ծի տեղական հարկերի գծով հարկային 

համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
ևաև դրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 
ի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական

Գ\ ւԼՍերյան Սոլրենր Հովհաննիսյսւնից հօգուտ 
քառասուներկու հազար երեք հարյուր / ՀՀ դրամ 
0009,05–071–0241–0197,05–071–0269–0006,05–071| 
զույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2.Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով յ ո 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կա I 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դե 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով ս 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ա 
դառևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի ևկատմ ս 
ղեկավարք։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունմսւէ 
օրվան հաջորդող օրը։

ածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 

վ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251 ֊րդ հոդվածի 
փոխադրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 

առման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
ամաձայև «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 

ւ րպես սեփակաև լիազորություն, օրենքով սահմանված 
մը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վ սահմանված կարգով կիրառում Է համապատասխան

անադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
առավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 

, 58-60-րդ հոդվածներով, ոյտշում եմ

վառ համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 42300 / 
որպես 05-071-0220-0022,05-071-0087-0002,05-071-0314֊ 

0014-0009 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի

ւղոքարկվել Գավառի համայևքապետին դրա ուժի մեջ 
Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝

դքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
սհմանված կարգով այն ենթակա Է հարկադիր 

պահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի

մբ հսկողությունն իրականացնում Է Գավառ համայնքի 

մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու



ԴԱՏԱՍՏԱՆԻ 2.ԱՆՐԱՊԵՏԲԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՌԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի 2.սւնրապետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅV̂ ր̂ .հ̂ րո37ո̂ բ̂6է̂ րՅՈ(Տ)§րո̂ 1̂.̂ օա

ՌՐՌՇՈԻՄ
26 մարտի 2024 թվականի 830-Ա

ՆՈՐԱՅՐ ԳԱՐԻԿԻ ԲԱԳԵՎՌՍՅԱՆԻՆ ԳԲԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՌԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱ2ԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ԲՐԲՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿ ԱՆ

Քաղաքացի Նորայր Գարիկի Թաղեոսյանը /անձն. ՝ ՃԼ0468266, հծհ՝ 1101901152,Գավառ համայնք, 
գ.ՆորատոնԱ Գործարսւնային փ. 55 Տ/, հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատար ել զույքահարկ վճարելու պարսաւ կա նությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի մարտի 6-ին «Վարչարարության հիմուևքևերի և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի գումարների զանձման հարցի 
քննության ևպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» հայաստանի 2,սւնրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հաևգամանքները, վարչական մարմինք հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼԲԻ 2ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ 2ԱՆԴԻՍԱՑԲՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ժամաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամադրված ՀՀ Շարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-071-0273-0019,05-071-0061-0002,05-071– 
0238-0020,05-071-0315-0012,05-071-0046-0032,05-071-0231-0093,05-071-0231-0098 կաղաստրային 
ծածկագրերով անշարժ գույքերը հանղիսաևում են Նորայր Գարիկի Թաղևոսյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 114700 / մեկ հարյուր տասնչորս 
հազար յոթ հարյուր /  ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Նորայր Գարիկի Թադնոսյանի կողմից գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 45700 
/ քառասունհինգ հազար յոթ հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 6-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանւսկաներում 2024 թվականի մարտի 25-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել Է Նորայր Գարիկի Թադեոսյանը /հիմք 
11.03.2024թ.ծաևուցում 32ժ3ր3ր.3րո կայքում, փոստային առաքաևի՝ ԼՏ120250251ճ ա  : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծաևուցված Նորայր Գարիկի Թաղևոսյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴԲԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎԲՐՌԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



2ամաձսւյև ՀՀ Շարկային օրեեսգրքի 224-րդ եոդւ 
սեփսւկանութւ աե իրավունքով պաականող հա 
սաեմաևված կարգով հայաստանի 2անրապեաու 
է, որը կախվսւծ չէ հարկ վճարողների տնտեսա 
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239֊րդ հոր 
սեփականության իրավունքով պաականող հա 
սահմանված կարգով հայաստանի 2,անրսւպետու 
է, որը կախվսւծ չէ հարկ վճարողների անաեսա 
հարկային օրենսգրքի 236 ֊րդ հողվածի կազմա1 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 

կա

հոդվ՛

կարգով հաշփսրկված անշարժ գույքի հարկի 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հւսր1 
սույն հողվածով սահմանված աոաևձնահատկ։ 
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հող լ 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկա 
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 46-րդ հողւ 
պարտավորոլթյունևերի կատարում /մարում/ 
հաշվարկված վճարման եևթակահարկի, ինչպե ււ 
գումարների վճարումը համապատասխան հայ 
րյուջեի գանձապեաական հաշվին։ 
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ 
ուշացնելու դեպքում ժամկեաանց յուրաքանչյու 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չա 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձիէ ք 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշ 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ 
օրենքի 38-րդ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գաևձու 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենք ւ 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահ I 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակ 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53–

ածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողևերին 
լման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
թյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
ան գործուևեության արղյուևքներից։
ածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
յման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
թյան համայնքների բյուջեներ վճսւրվող տեղական հարկ 

ան գործունեությաև արղյուևքներից։ համաձայն ՀՀ 
ւրպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 

պ սրտավորությաև գումարները / անշարժ գույքի գտևվելու 
ային տարվա դեկտեմբերի 1 ֊ը  ներաոյալ հաշվի առնելով 

ո|թյունները։
ածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
րսն անձինք։ 
սծի տեղական հարկերի գծով հարկային 

է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
նաե դրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 

կի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական

.ամ
1 .Նորայր Գարիկի Թաղեոսյանից հօգուտ Գավ ս 
հարյուր վաթսուն հազար չորս հարյուր / ՀՀ ղր՝ 
0020,05֊071 ֊0315 ֊0012,05 ֊071-0046-0032,05-071 ֊0  
անշարժ գույքերի գույքահարկի գումար, ներսայ 
2.Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով ւ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կսւմ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղ1 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հողվածով 
կատարման 1 ՀՀ ԱՆ 2արկսւղիր կատարումն 
ղաոնալուց եոամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկսաո 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումև ուժի մեջ է մտնում ընղունմւսյն 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՑՍ

2(Սքք՜թ.
ք.Գսւվսա

ածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 

փ ւվ։ ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 

առման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
ժամաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
րպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
մը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վ սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան

՜Ր1

անաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
առավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 

, 58-60-րղ հողվածներով, ռրռշում եմ

ռ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 160400 / մեկ 
որպես 05-071-0273-0019,05-071-0061-0002,05-071-0238֊ 

՚231-0093,05֊071-0231-0098 կադաստրային ծածկագրերով 
ալ տույժերը։
ողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 

հայաստանի 2անրապետության վարչական դատարան՝

պքում, «՜Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
ւ ահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 

պպահովող ծառայության միջոցով սւնբողոքսւրկելի

ամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 

մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

ԻՐՈՍՅՍՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹ0ԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի 2սւնրսւպետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 ^ՋՈ.հՋաՋ7ոզՋբ6էՅրՋՈ@§աՋւեշօա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
26 մարտի 2024 թվականի 14 831-Ա

ՆԱՐԻՆԵ 2ԱՅԿԻ ԿԱՐԱՊԵՏՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՌԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ Պ1ԱԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Նարինե ճայկի Կարապեայանը /անձն.՝ Ճ.Ա0571097, հծհ՝ 6305680620,Գավաո համայնք, 
գՆորաաուս Գր.Լուսասվորչի փ. 30 Տ/, հանդիսաևալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի մարտի 6-ին «Վսւրչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
սւշխատսւկազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների զանձման հարցի 
քննության ևպատակով։

«Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» հայաստանի ձանրապետության 
օրեևքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամանքների բազմակռղմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության սւրդյունքում, բացաեայտելով 
գործի բոլոր հաևզամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2.ԱՄԱՐ 2.ԻՄՔ 2ԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ժամաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամադրված ԼԼ Շարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավաո համայնքի 05-071-0300-0011,05-071-0331-0026,05-071– 
0285-0028,05-071-0219-0094,05-071-0241-0372 կադաստրային ծածկազրերով անշարժ զույքերը 
հանդիսանում են Նարինե 2այկի Կարապետյանի սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման եևթակա զույքահարկը կազմում Է 36100 / երեսունվեց հազար մեկ 
հսւրյուր / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Նարինե ձայկի Կարապետյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում աոաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 12700 / 
տասներկու հազար յոթ հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 6-ին «Վսւրչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավաոի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևակաևերում 2024 թվականի մարտի 25-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Նարինե 2,սւյկի Կարապեայանը /հիմք 
11.03.2024թ.ծանուցում Ջ2ճ&րՋր.Ջա կայքում, փոստային աոաքանի՝ ԼՏ120248768Ճ1\1/ : Վերջինս փ 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական փպտւյթի լսումևերն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Նարինե 2այկի Կարապետյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ՐՆԳՈԻՆԵԼՈԻ 2.ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սաեմանադրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով ե չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտադիր այլ վճարումներ։



ժամաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հողվ ոծի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփականության իրավունքով պաակաևող հսղվ ման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպետա թյան համայևքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետո թյան համայևքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակ ոն գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակէրպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի սր ււրտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի աոնելով 
սույն հողվածով սահմանված սաանձևահատկություևները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողւ ածի վտխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկա1 ան անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է աւմսւրվում Օրենսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքսւնչյու ւ օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալդ վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չավավ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձին > փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները ^րենց պետական գրանցման /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 –ը ներառյալ։. ամաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենք։ ւվ սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանսւղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնս կառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րւ, 58֊60–րղ հողվածներով, որոշում եմ

ԼՆարինե Հայկի Կարապետյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 48800 / 
քառասունուի հազար ութ հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-071-0300-0011,05-071-0331-0026,05-071-0285֊
0028,05-071-0219-0094,05-071-0241-0372 կաղսւսւռրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկի 
գումար, ներպռյալ տույժերը։
2.Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով տղոքւսրկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կս մ Հայաստանի Հանրապետությաև վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղ1 պքում, «Գարչարարությսւն հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով ւ ահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապսւհովող ծառայության միջոցով ւսնբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատժամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ըևղունմա 
օրվաև հաջորդող օրը։

ւ մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՌԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսւե Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 |^ՋՈ.հՅաՋ)տզՋք6էՋրՋՈ@§ւոՁւ1.<;օա

ՈՐՈՇՌԻ Մ
26 մարտի 2024 թվականի Ի1 832-Ա

ԼԱՐԻՍԱ ՀԱՅԿԱՋԻ ԱՅՎԱՋՅԱՆԻՆ ԳՌԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՌԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՌԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Լարիսա Հայ կազի Այվազյսւնը /անձն. ՝ ՃԸ0487954, հծհ ՝ 6703630364,Գավառ 
համայնք,զ.Նորատուս Գր.Լոասւսվորչի փ. 16 նրբ. 5 Տ/, հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտակաևությունները, ինչի կապակցությամբ 2024 թվականի մարտի 6-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
գումարների զանձմաև հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» հայաստանի Հսւնրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրակաևացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՌԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
2,սւմսւձսւյն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամադրված ՀՀ Շարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-071-0220-0059,05-071-0145-0008,05-071– 
0326-0041,05-071-0262-0012,05-071-0225-0095 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերը 
հանղիսանում են Լարիսա Լայ կազի Այվազյանի սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 20800 / քսան հազար ութ հարյուր / 
ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Լարիսա Հայ կա զի Այվազյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 6650 / վեց հազար վեց 
հարյուր հիսուն / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 6-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հոդվածի 1 ֊իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակաևերում 2024 թվականի մարտի 25-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումևերի, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվելէ Լարիսա Հայ կազի Այվազյանը /հիմք 
11.03.2024թ.ծաևուցում ՋշժտրՅր.Ջա կայքում, փոստային առաքսւնի՝ ԼՏ120247970Ճ.1^1/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներիև։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծսւևուցված Լարիսա Հայկազի Այվազյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՌԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՌԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքայիև բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլվճարումներ։



ժամաձայն ՀՀ Հ ււրկսւյին օրենսգրքի 224-րդ հողփ ւծի անշարժ գույքի եարկը հարկ վճարողեերիե 
սեփսւկաեության իրսւվունքով պաակաեող հարկ 1աե օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կմւրգով Հայաստանի Հսւնրապետու ղւսն հւսմայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճսւրողևերի անտեսակս ւն գործունեությսւն սւրդյունքներից։
Համաձայն ԼԼ Շարկային օրեևսգրքի 239-րդ հողփււծիփոխաղրսւմիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությսւն իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետաևյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությսւն արղյունքևերից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրեևսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակապությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումսւրները /այգ թվում՝ Օրենսգրքի 231֊րղ հողվածի Յ ֊րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշփերկված անշարժ գույքի հարկի պւ ւրտավորությաև գումսւրները / անշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հար ևյին տարփս ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվւսծով սահմանված առանձնահատկու թյունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողւ ածիփոխսւղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկսմ ան անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրեևսգրքի 46-րդ հոդփսծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորություևևերի կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխաև 
հաշվարկված վճարման եևթակահարկի, ինչպե՚ւ ևաե ղրա գծով տույժերիհ /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխաև հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հող ֆսծի՝ հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դիպքում ժամկետանց յուրաքանչյու ր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.04 տոկոսի չափւվ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251֊րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձխ ք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումսւրները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսւզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխաև 
միջոցևեր։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սա1 մանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական սւկտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքևերի 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53/յ դ, 58֊60–րղ հոդվածներով, որոշում եմ

ԼԼարիսա Հայ կա զի Այվազյանից հօգուտ Գաւ 
հազար չորս հարյուր հիսուն / ՀՀ դրամ որպես 
0262-0012,03-071-0225-0095 կաղաստրսւյին ծ 
ներառյալ տույժերը։
2.Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգու 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ-Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ւ 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվւսծով 
կատարման ՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4-Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկաս մ 
ղեկավարը։
5.Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունմւ|ս 
օրվան հաջորղող օրը։

ւսռ համայնքի բյուջե գաևձել ընղամենը 27450 / քսանյոթ 
05-071-0220-0059,05-071-0145-0008,05-071-0326-0041,05-071– 

;ս ծկագրերով անշարժ գույքերի զույքահարկի գումար,

բողոքարկվել Գավառի համայնքապետիև ղրա ուժի մեջ 
սմ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝

եպքում, «Վարչարարության հիմունքևերի և վարչական 
սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
պահովող ծառայության միջոցով՝ սւնբողոքարկելի

ամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի

ն մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՎԵԿԱՎՍ Ր՝

20^//թ.
ք. Գավառ

ԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապեաությաե Գեղարքոնեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հՋաՋչոզՋբ6էՁրՋՈ@§ւոՋմ.օօա

ՈՐ Ո ՇՈ Ի Մ
26 մարտի 2024 թվականի 833-Ա

ԱՐԱԳԵՂԵՑԻԿ ՄԱԳԵԼԱՆԻ ԱԲՐԱՀԱՄՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արագեղեցիկ Մազելանի Աբրսւհամյանը /անձն.՝ ՃՈ0266973, հծհ՝ 2108710620, Գավառ 
համայնք, գ.Նորսւտուս Վ.Տերյան 22 նրբ. 2 Տ /, հանդիսանալով գոնյքահարկ վճսւրող սոնբյեկտ, ՀՀ 
հարկայիև օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտականություևները, ինչի կապակցությամբ 2024 թվականի մարտի 6-ին «Վարչարարության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
գումարևերի զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանզամանքները, վարչական մարմինդ հաստատված է համարում հետնյալք.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի  կողմից տրամադրված ՀՀ Հարկայիև օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավաո համայնքի 05-071-0066-0002,05-071-0208-00075,05֊ 
071-0210-0049,05-071-0231-0247,05-071-0321-0029,05-071-0210-0090,05-071-0210-0056,05-071-0339-0076,05– 
071-0261-0037 կադաստրային ծածկազրերով անշարժ զույքերը հանդիսանում են Արագեղեցիկ Մազելանի 
Աբրահամյանի սեփւսկանությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում է 50100 / հիսուն հազար մեկ հարյուր 
/ ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Արագեղեցիկ Մազելանի Աբրահամյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 18500 / 
տասնութ հազար հինգ հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 6-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 25-ին հրավիրվել է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվելէ Արագեղեցիկ Մազելանի Աբրաեամյանը /հիմք 
11.03.2024թ.ծաևուցում ՋշժՋ1՜Ջր.Ջտ կայքում, փոստսւյին առաքանի՝ ԼՏ120246928ճ.ա : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Արագեղեցիկ Մազելանի Աբրահամյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե



մուտքագրվող ղարտադիր սւյլվճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հողվ սծի՝ անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարոդներին 
սեփականության իրավունքով պաականող հսւր1 ման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հաևրապետության համայնքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարոդներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետո .թյան համայևքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակ սն գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմսւկէ րպությունները և ֆիզիկւսկւսն անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեսյքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գւոնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարնային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առաևձնահատկա թյունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկա լան անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվ սծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունևերի կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպեււ նաե ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքևերի 
գումարների վճարումը համապատասխան հայ կի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյու ր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ՝ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձիէ ք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիւսզորություև, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում Է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենյ ով սահմանված կարգով կիրառում Է համապատասխան 
միջոցևեր։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սաեմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարությաև հիմունքների 
և վարչակակ վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58–60֊րդ հոդվածևերով, ոբոշռւմ եմ

ԼԱրագեղեցիկ Մագելանի Աբրահամյանից հօ լուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 68600 / 
վաթսունութ հազար վեց հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-071-0066-0002,05-071-0208-00075,05-071-0210֊
0049,05-071-0231 ֊0247,05-071-0321 ֊0029,05-071 ֊0210-0090,05-071 ֊0210-0056,05-071 ֊0339-0076,05-071 ֊0261 - 
0037 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գռւյքերի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող Է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին՝ ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կ՜ոմ Հայաստանի Հաևրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատսւրելու բ եպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա Է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ււպահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում Է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5-Սույն պախումն ուժի մեջ Է մտնում ընղունմւ ւն մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎՍ Ր

20*Ջ՜թ.
ք-Գավսա

՚  –։.– ՚̂տո



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԲՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՌԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապետությաե Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §̂ VՋր̂ .հՁաՋ)տ̂ Ջբ6է̂ րՋՈ@§ա3̂ 1.̂ օա

ՌՐՌՇՌԻՄ
26 մարտի 2024 թվականի Ի4 834-Ա

ՍԱՄՎԵԼ ՋԱՆԻԲԵԿԻ ՀԱԿՌԲՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՌԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼԲԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի ՍամվելՋանիբեկի Հսւկոբյանը /անձև.՝ՃՏ0523439, հծհ՝ 1202460607,Գավառ համայնք, 
զ.Նորատուս Պ.Սևակի 4 նրբ. 3 Տ /, հանղիսանսւլով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կսււոարել զույքահարկ վճսւրելու պարտականությունները, իևչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի մարտի 6-ին «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-իև մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարևերի գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հաևզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինք հաստատված Է համարում հետևյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-071-0125-0004-003, 05-071-0340–
0208.05- 071-0250-0017,05-071-0218-0019,05-071-0219-0024 ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔ, ԳԱՎԱՌ, ՆՈՐԱՏՈԻՍ,
333 ՏՏ44Ճ02ՃՅՏ ԱՆՋՐԴԻ ՎԱՐԵԼԱՀՈՂ 05-071 ֊0231 ֊0039,05-071 ֊0231 ֊0039,05-071 ֊0340-0275,05-071 ֊0230–
0046.05- 071-0230-0077 կաղաստրային ծածկազրերով անշարժ գույքերը հանդիսանում են Սամվել 
Ձանիբեկի Հակոբյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման եևթակա գույքահարկը կազմում Է 53100 / հիսուներեք հազար մեկ 
հարյուր / ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Սամվել Ջաևիբեկի Հակոբյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 21800 / 
քսանմեկ հազար ութ հարյուր / ՀՀ ղրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 6-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 25-ին հրավիրվելէ վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է Սամվել Ջաևիբեկի Հակոբյանը /հիմք 
11.03.2024թ.ծանուցում ՋշժՋրՋր.Ջտ կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ120244741ճա : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումևերն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված ՍամվելՋանիբեկի Հակոբյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտադիր այլվճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հւևրկսւյին օրենսգրքի 224-րդ հոդվս ծի՝ անշարժ գույքի եարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավուևքով պատկանող եարկւ ան օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հսւնրապետուլ յան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված ՛չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյուևքներից։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվսւծի՝փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկ քան օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետու ղաև համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակս և գործունեության արղյուևքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հոդվածի կազմսւկերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում՝ Օրենսգրքի 281 –րղ հոդվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվպրկված անշարժ գույքի հարկի պս րտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առաևձնահատկու; ղուևները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հոդվածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմսւկերպություևներև ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հոդվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է եամարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպեւ նահ դրա գծով տույժերիհ /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հար փ գծով պարտավորություևը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետակաև հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքաևչյու ւ օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալդ վճարում է տույժ՝ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձին> փոխադրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։. հսմաձսւյև «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը: ւրպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նահ տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց ևկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահւքանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնւ ւկառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-ր լ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԲՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ձ>, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ 3ո.հ3ա3)տզՋբ6է3ր3ո@§ա3ւ1.€օա

ՈՐ Ո Շ Ո Ի Մ
26 մարտի 2024 թվականի Ի1835-Ա

ՄՆԱՑԱԿԱՆ ԲԱԲԿԵՆԻ ՆԱԴԱՐՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿ ԱԿԱՐԻ ՈՐԲՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Մնացական Բաբկենի Նաղարյանը /անձն. ՝ ճ^0508968, հծհ ՝ 2303640350, Գավառ համայնք, 
զ.Նորաաուս Սնանի 13 ևրր ա 8 Տ/, հաևղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճսւրելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվակաևի մարտի 6-ին «Վարչսւրարությսւե հիմունքների ն վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հոդվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" եևթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարների զաևձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետությսւն 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ըևթացքում գործի 
փաստական հաևզամանքևերի բազմակողմանի, լյւիվ ե օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանզամանքևերը, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետեյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-071-0326-0074,05-071-0240-0051,05-071– 
0232-0049,05-071-0220-0041,05-071-0240-0116 կադաստրային ծածկազրերով անշարժ զույքերը 
հաևղիսանում են Մնացական Բաբկենի Նադարյաևի սեփականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 19100 / տասիննը հազար մեկ հարյուր 
/ ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Մնացական Բաբկենի Նադարյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար ստւյժ 8400 / ութ 
հազար չորս հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 6-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հոդվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևականերում 2024 թվականի մարտի 25-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Մնացական Բաբկենի Նաղարյանը /հիմք 
11,03.2024թ.ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ120241467/ԱՏ4/ : Վերջինս չի 
ևերկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումևերն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Մնացական Բաբկենի Նադարյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևադրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտադիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հայկս։ փ՝ անշարժ գույքի եարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությսւն իրսւվունքով պատկանող հարկւ ան օբյեկա համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կս1րգով Հայաստանի Հանրապետուր յան համայնքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսակսւ ւ գործունեությսւն արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվս1ծի՝փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրսւվունքով պատկանող հարկւ քան օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետույ գան համայևքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործուևեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակե; ւպությունևերը ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումսւրները /այղ թվում՝ Օրենսգրքի 2 Ա-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշփսրկփոծ անշարժ գույքի հարկի պս րտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարփս ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ՝ հաշվի առնելով 
սույն հողվւսծով սահմանված առանձնահատկու ղունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրեևսգրքի 240-րղ հողվևծիփոխադրսւմիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրեևսգրքի 46-րղ հողփ ւծի՝ տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է ւամարվում Օրենսգրքին համապատասխաև 
հաշվարկված վճարման եևթակահարկի, ինչպեւ նաև ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգսւնքևերի 
գումւսրների վճարումը համապատասխաև հարկի գծով պարտավորություևը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրեևսգրքի 401 –րղ հող իսծի՝ հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացևելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքաևչյու ր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափ ւվ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251 ֊ր դ  հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցևերի զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրաևցման /հաշ փսռմսւն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարփս ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ ժամաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը ւրպես սեփական փսւզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձւ ւմը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենյ ով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխաև 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սսւե մանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական տկտերի մասին», «Տեղական ինքնւ սկառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքևերի 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-բ դ, 58֊60–րդ հողվածներով, որոշում եմ

1. Մնացական Բաբկենի Նաղարյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 27500 / 
քսանյոթ հազար հինգ հարյուր / ՀՀ ղրամ որպես 05-071-0326-0074,05-071-0240-0051,05-071-0232-0049,05֊ 
071-0220-0041,05-071-0240-0116 կաղաստրսւյին ծածկագրերով անշարժ գույքերի զույքահարկի գումար, 
ներառյալ աույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգոմ բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին՝ ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսփո ընթացքում կսմ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ւ եպքում, «Վարչարարության հիմունքևերի ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն մւպահովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկաս մամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

2 0 ^ .  
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2.ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՌԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՂԱՌ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի ձաևրապեաությաե Գեղարքուեիքի մարզի Գսւվսա համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §^Յ.ո.հաոպազպ)6էՋրՋՈ@§աՁւ1.(։օա

Ռ Ր Ո Շ Ո Ի Մ
26 մարաի 2024 թվականի Ի1 836-Ա

ԳԱԳԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ Ք. ԳԱՂԱՌ ԱՋԱՏՌԻԹՅԱՆ ՓՈՂՈՑ ԹԻՂ 24/14 2ԱՍՑԵՈԻՄ ԳՏՆՎՈՂ 
Գ1ԱԱՐ ՂԱՐԴԳԵՍԻ ԶԻՐՈՅԱՆԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅԱՆ ԻՐԱԳ.ՈԻՆՔՈԳ. ՊԱՏԿԱՆՈՂ 

ԱՂՏՈՏՆԱԿԻ ԶԲԱՂԵՑՐԱԾ ՈԻ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ ՃԱՄԱՐ ՆԱ1սԱՏԵՍՂԱԾ 2ՈՂԱՄԱՍԸ 
ՈԻՂՂԱԳԻ ՂԱՃԱՌՔՈՂ ՕՏԱՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Տեղական Ինքևակաոավարման Մասին ՀՀ օրենքի 35 ֊ րղ հողվածի 24) կեաի ՀՀ 
հողային օրենսգրքի 61 ֊ րդ,  62 ֊ րղ և 66֊ ր ղ  հողվածներով, Գավառ համայնքի ավագանու 
13.12.2023թ. թիվ 11 նիսաի թիվ 293-Ա որոշման պահանջևերով ն հիմք ընղունելով ավաոանակի 
սեւիականսւաեր (սեփ. իրավունքի վկ. Ի11096616 արված 13.04.2005թ.) Գոհար Ղարդզեսի 
Զիրոյաևի /ծնված 28.06.1969թ./ Գավառ համայնքի ղեկավարին հասցեագրված ղիմումը և Գոհար 
Ղարղգեսի Զիրոյանին սեփականության իրավունքով պաականող ավաոանակով 
ծանրաբեռնված համայևքայիև սեփականություև հանղիսացող հողամասի վկայականք /անշարժ 
գույքի նկաւոմւսմբ իրավունքևերի գրաևցմաև վկայական 29122023-05-0061, արված 
22.11.2023թ./, որոշում եմ

1. Գավառ համայնքի ք. Գավառ Ազաաության փողոց թիվ 24/14 հասցեում զաևվող համայնքային 
սեփականություն հանղիսացող, Գոհար Ղարղգեսի Զիրոյանին սեփականության իրավունքով 
պաականող ավաոանակի զբաղեցրած ու սպասարկման համար նախաաեսված 0.00227հա 
մակերեսով հողամասը յուրաքաևչյուր 1/մեկ/ քառակուսի մեարի համար 1877,7 (մեկ հազար 
ութ հարյուր յոթանասունյոթ ամբողջ յոթ) ՀՀ դրամ արժեքով, ընղամենը 42700 /քւսռասուներկու 
հազար յոթ հարյուր/ ՀՀ ղրամ ե ավյալ միավորի նկաամամբ համայնքի անվամբ գույքային 
իրավունքների պեաակաև գրաևցման համար իրակաևացված ծախսերի փոխհաաուցման 
վճարների 35000 /երեսուևհինզ հազար/ ՀՀ ղրամ արժեքներով, ուղղակի վաճառքով օաարելու 
ավաոանակի սեփակաևաաիրոջը Գոհար Ղարդզեսի Զիրոյանին։
2. 2անձնարարել աշխատակազմի իրավաբանական բաժնի պետ Արա Գևորզյանին օրենքով 
սահմանված կարգով Գոհար Ղարղզեսի Զիրոյանի հետ կևքելու Գավառ համայնքի ք. Գավառ 
Ազաաության փողոց թիվ 24/14 հասցեում զաևվող, հողամասի ուղղակի վաճառքի 
պայմանագիր։
3. Որոշման կատարման հսկողություևը դնել Գավառ համայնքի ղեկավարի տեղակալ 
Գ. Բոշյանի վրա։

4. Սույն որոշումև ուժի մեջ Է մտնում հրապարակմանը պղ օրը։

ՀԱՄ ԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱԿ.ԱՐ
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԲՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղսւրքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .հՋա37ո^ՋԲ6էՋրՁՈ@8աՋ̂ 1•̂ օա

ՈՐՈՇՌԻՄ
26 մարտի 2024 թվականի 837-Ա

ԱՐԱ ԿՈՐՅՈԻՆԻ ՊՈՂՈՍՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արա Կորյունի Պողոսյանը (ւսնձնազիր 014132658, հծհ՝ 2408830427, Գավառ համայնք, 
զ.Նորատոնս Սնանի փ. 24-րղ նրր. 18 Տ/ հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի մարտի 06 ֊ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱ5ՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ

Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամադրված փոխադրամիջոցների հաշվառմաև ու գնահատման 
տվյալևերի Րօ7 օէՑ ԸՁար  ̂3.5 մակնիշի 18 ՐԸ 008 պետհամարանիշի փոխադրամիջոցը հանդիսանում Է 
Արա Կորյունի Պողոսյանի սեփականությունը։

Փոխադրամիջոցի համար վճարման եևթակա զույքահարկը կազմում Է 188100 / մեկ հարյուր ութսուևութ 
հազար մեկ հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը սահմաանված ժամանակահատվածում չի վճարվել, իսկ Արա 
Կորյունի Պողոսյանի կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում 
առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 15100 / տասնհինզ հազար մեկ հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 06-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարսւևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 25-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Արա Կորյունի Պողոսյանը /հիմք 
11.03.2024թ.ծսւնուցում Ջշմ3ր3ր.տա կայքում, փոստային առաքաևի՝ ԼՏ120164820Ճ1Վ/։ Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներիև։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծաևուցված Արա Կորյունի Պողոսյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևադրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով ե չափով մուծել հարկեր, սաւրքեր, կատարել պետական կամ համայնքայիև բյուջե



մոսոքագրվող սսւրտադիր այլ վճարումևեր։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի՝ անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաակաևող եարկւ ան օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի շանրապետույ յան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյուևքներից։ 
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րղ հոդվս ծի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հսւերապետույ ։–յսւև համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակս։ ն գործունեության արդյունքևերից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հոդվածի կազմակեյ պությունևերը և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231-րդ հոդվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվպրկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկււյին տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվոծի փոխադրամիջոցների զույքահարկ վճարողևեր են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկսւկ սն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հոդվս ծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է 1 ամարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նահ դրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգաևքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հսղմ ի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գաևձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր դ  հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուըաքանչյույ օրվա համար հարկ վճարողր կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրեևց պետական գրանցման /հաշսառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև

Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
. որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 

կարգով կազմևւկերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նահ տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահւ անսպրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «վարչարարության հիմունքների

հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարք

և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րւ

երեք հազար երկու հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 7  )

, 58-60-րղ հողվածներով, որռշում եմ

1.Արա Կորյոլևի Պողոսյաևից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 203200 / երկու հարյուր
՚/ՕէՋ Օտար/ 3.5 մակնիշի 18 70

008 պետհամսւրանիշի փոխաղրամիջոցի գույքւսհարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2.Սույն որոշումը կարող Է վարչական կարգով յողոքարկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կս մ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պսւհանջները չկատարելու դեպքում, «վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88 ֊րղ  հոդվածով ւ ահմանված կարգով այն ենթակա Է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայությաև միջոցով անբողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկասո ՜ամբ հսկողությունն իրականացնում Է Գավառ համայնքի 
ղեկավարք։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտևում ըևդունմւմն մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԳԱվԱ ՝

շօՀ^թ.
ք.Գավառ

՚ք1ՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի Հաևրապետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 յ^ՅՈ.հՅաՅ)տգՅբ6էՅրՅՈ@§ա311.(։օա

ՈՐ Ո ՇՈ Ի Մ
26 մարտի 2024 թվակաեի Ի1 838-Ա

ԻՐԻՆԱ ՌՈԲԵՐՏԻ ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔաԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎԲ ՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Իրիևա Ռոբերտի Մարտիրոսյաևը (աեձեագիր Ճ.Տ0267854, հծհ՝ 7905730565, Գավառ համայնք, 
գ.Նորսւաոա Սնանի փ. 50 Տ/ հանղիսանալով գույքսւհարկ վճսւրող սուրյեկա, ՀՀ հարկային օրենսզրքով 
սահմանված կարգով չի կաաարել գույքահարկ վճսւրելու պարաականությունները, ինչի կապակցությամբ 
2024 թվականի մարտի 06-իև «Վարչարարությսւն հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 
ՅՕ֊րղ հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում 
հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարների գանձմսւն հարցի քևնության նպատակով։

«Վարչարսւրությաև հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» հայաստանի Հանրսւպետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ըևթացքում գործի 
փաստական հանգամաևքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քևնության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմիևը հաստատված Է համարում հետհյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ

Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառմաև ու գնահատման 
տվյսւլների ԻհտտՅ Րտյոյ 2.3 մակնիշի 35 ՐՕ 663 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը հաևդիսանում Է 
Իրինա Ռոբերտի Մարտիրոսյաևի սեփականությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 37450 / երեսունյոթ հազար չորս 
հարյուր հիսուն / ՀՀ դրամ, ինչը սահմաաևված ժամանակահատվածում չի վճարվել, իսկ Իրինա Ռոբերտի 
Մարտիրոսյաևի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում 
առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 1450 / մեկ հազար չորս հարյուր հիսուն /ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 06-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 25-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվելէ Իրինա Ռոբերտի Մարտիրոսյաևը /հիմք 
11.03.2024թ.ծանուցում 32ժ3ր3ր.3տ կայքում, փոստային սաաքաևի՝ ԼՏ120164080Ճ1Վ/։ Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներիև։ Վարչական վարույթի լսումներև իրականացվել են 
պատշաճ ծաևուցված Իրինա Ռոբերտի Մարտիրոսյաևի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
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Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվ 
սեփսւկսւևության իրավունքով պաականող հսւր1 մ 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրւսպետու 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակ 
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվ 
սեփականության իրավունքով պաականող հսւր1 մ 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապեաու 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակե 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պս 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկ 
սույն հողվածով սահմանված առսւնձնահատկու >յ 
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողւ| 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակ 
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ հողվս ծ 
պսւրտավորությունների կատարում /մարում/ է 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես 
գումարների վճարումը համապատասխան հսւր1 ի 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հոդվ 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքանչյու; 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չա 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվ 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 –ը ներաոյալ։ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը ո 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գսւնձոս 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքո \ 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյւսլից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմփ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնա 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53֊րղ,

ծի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողևերին 
ան օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 

թյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
գործունեության ւսրղյունքներից։ 

ծի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողևերին 
ան օբյեկտ համարվող ւիոխաղրամիջոցիների համար 

թյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
գործունեության արղյուևքներից։ Համաձայն ՀՀ 

ւպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 

րտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
յին տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
ունները։

ածի փոխադրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
ան անձինք։

ի տեղական հարկերի գծով հարկային 
1 ամարվում Օրենսգրքին համապատասխան 

նաե ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական

ւփո լ։

Հա

1. Իրինւս 
երեսունութ հս ՚  
663 պետհամար
2. Սույն որոշու 
մտնելու օրվսւն 
երկամսյա ժաւ
3. Սույն որոշմ 
վարույթի մասի 
կատարման՝ 
ղաոնալուց եռ
4. Սույն որոշմ 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշու 
օրվան հաջոր

ԳավՌոբերտի Մարտիրոսյանից հօգուտ
զար իևնը հարյուր / ՀՀ դրամ որպ 
անիշի փոխաղրամիջոցի գույքահ 

1ը կարող է վարչական կարգով բւ ղ։ 
ից երկու ամսվա ընթացքում կամ 
կետում։

պահաևջները չկատարելու 
ն» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սա 
ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապ 

փմսյւս ժամկետում։ 
ն կատարման ընթացքի նկատմամ

ան

ՀՀ

ղես ք։

ա

մն ուժի մեջ է մտևում ընդունման 
օրը։դող

ւոծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային

: Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 

ւ սռման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
մաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 

ըպես սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմանված 
ը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան

նաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
ռավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 

58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ
կա

առ համայնքի բյուջե գաևձել ընղամենը 38900 / 
ւս ԻԺտտջ 1՝6ձոջ 2.3 մակնիշի 35 7 0  
արկի գումար, ներաոյալ տույժերը։ 
ոքարկվել Գավառի համսւյնքապեւոին ղրա ուժի մեջ 

Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝

ում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
հմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
ւսհովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի

ի հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 

մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապեաությաև Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ^րԼհՋաՁ7ոզՋր6էՋրՋՈ(5)§ա.ՋւԼշօւո

ՈՐՈՇՈՒՄ
26 մարտի 2024 թվականի Ի1 839-Ա

ԱՐՏԱՎԱԶԴ ՍՊԱՐՏԱԿԻ ՎԱՐԴԱՆՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արաավազղ Սպարաակի Վարղաևյանը (անձնւսզիր ^110202679, հծհ՝ 3511760569, Գավաո 
համայնք, զ.Նորաաուս Գր.Նարեկացու փ. 37 Տ / հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճւսրելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2024 թվականի մարտի 06-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարաևի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
գումարների զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամաևքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ

Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամադրվսւծ ւխվսադրամիջոցների հաշվառման ու զնահաւոման 
ավյալևերի Ս օ ո Ճջ Տկմտօո 2.4 մակնիշի 42 XX 007 պեւռհամարաևիշի փոխադրամիջոցը հանդիսանում Է 
Արաավսւզդ Սպարաակի Վարդանյանի սեւիականությունը։

Փոխադրամիջոցի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 36300 / երեսունվեց հազար երեք 
հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը սահմաանված ժամանակահատվածում չի վճարվել, իսկ Արտավազդ 
Սպարաակի Վարդանյանի կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու 
արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 2500 / երկու հազար հինգ հարյուր /ՀՀ դրամի 
չափով։

2024 թվականի մարտի 06 ֊իև «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 25 ֊ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվելէ Արտավազդ Սպարաակի Վարդանյանը /հիմք 
11.03.2024թ.ծանուցում &շ.ձշւրճր.շւա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ120163200ճա : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Արտավազդ Սպարտակի Վարդանյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով



սահմանված կարգով ե չափով մոնծելեարկեր, տոնրքեր, կատարել պեաակաե կամ համայեքափե բյուջե

պւ ւ

մուաքագրվող պարաադիր այլ վճարումեեր։ 
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվ 
սեփականությսւն իրավունքով պատկանող հար1 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հւսնրապետո 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակ 
Համաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվ 
սեփականության իրավունքով պատկանող հսւր 
սահմանված կարգով հայաստանի Հւսնրապետո 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմսւկէ ր 
տարեկան գումարները /այգ թվում Օրենսգրքի 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկ 
սույն հողվւսծով սահմանված առանձնահատկու » 
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողւ 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկա1 
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողփ ւ 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպեւ 
գումսւրների վճարումը համապատասխաև հար 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողւ 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքսւնչյուր 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չա 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձիևյ 
գումարները իրեևց պետական գրանցման /հաշ 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձո 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքւ 
միջոցևեր։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահ| 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնա լ 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ

ւսծի անշարժ գույքի հարկք հարկ վճարողներին 
ման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
թյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 

■ սն գործունեության արղյունքներից։
ածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
լման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
թյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
սն գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 

պությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
31-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
րտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 

ւսյին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
յունները։

ածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
ան անձինք։
ծի տեղական հարկերի գծով հարկային 

ւամսւրվում Օրենսգրքիև համապատասխաև 
նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ սաւգանքների 

լի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական

ԼԱրտավազղ Սպարտակի Գսւրղանյաևից հօգո 
երեսունութ հազար ութ հարյուր / ՀՀ ղրամ որպ1 
007 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցի գույք
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպ 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հողվւսծով ս՜ 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն աս 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմւ ւ 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընդունման 
օրվաև հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

20^՜թ. լյլ/–յ–/Հւ/–>յՀ 
ք.Գավառ ՜

ածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
լ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրեևսգրքի 251-րղ հողվածի 
փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 

ւ առման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
Հ ամաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 

, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վ սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխաև

մանսւղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
առավարման մասին», «Աարչարարության հիմունքևերի 
58–60֊րղ հողվածներով, որոշում եմ

տ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 38800 / 
ս Ա օ ո Ժջ եկստօո 2.4 մակնիշի 42 XX 

՚փհարկի գումար, ներառյալ տույժերը։ 
բ ւղոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 

Հայաստանի Հաևրապետության վարչական դատարան՜

քում, «Աարչարարության հիմունքևերի և վարչական 
ււ ւհմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 

ահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի

մբ հսկողությունև իրականացնում է Գավառ համայնքի 

մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաևրապետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հՋաՋ7ոգՋք6էաՅՈ@§տՋւ1.<։օ։ա

ՈՐ Ո ՇՈ Ի Մ
26 մարտի 2024 թվականի Իք 840-Ա

ՄԱՐԳԻՍ ՎԱՆԻԿԻ ՄԿՐՏՉՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՌԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Մարզիս Վաևիկի Մկրտչյսւևը (անձնագիր 001504711, հծհ 1102910449, Գավառ համայնք, 
գ.Նորսատւս Սնանի փ. 118 Տ / հանղիսանալով զույքահարկ վճսւրող սուբյեկւռ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով 
սահմանված կարգով չի կաաարել զույքահարկ վճսւրելու պարաականություևները, ինչի կապսւկցությամբ 
2024 թվականի մարտի 06-իև «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 
ՅՕ֊րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում 
հարուցվելէ վարչական վւսրույթ՝ գույքահարկի գումարների գանձմսւն հարցի քևնության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հաևրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քևնության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետհյալք.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ

Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու գնահատման 
տվյալների օ̂րշտժտտ-հօոշ <2180 մակևիշի 34 00.006 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը հանղիսաևում է 
Սարգիս Վանիկի Մկրտչյանի սեփականությունը։

Փոխադրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 79050 / յոթանասունինևը հազար 
հիսուն / ՀՀ դրամ, ինչը սահմաանված ժամանակահատվածում չի վճարվել, իսկ Սարգիս Վանիկի 
Մկրտչյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է 
գույքահարկի համար տույժ 16200 / տասնվեց հազար երկու հարյուր /ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 06 ֊ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 25-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվելէ Սարգիս Վանիկի Մկրտչյանը /հիմք 
11.03.2024թ.ծանուցում ՋշճՋրտր.Ջրո կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ1201615542ա/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներիև։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Սարգիս Վանիկի Մկրտչյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կաաարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլվճարումևեր։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հա վսւծի աեշսւրժ գույքի հարկդ հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հա ւկմսւև օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հսւնրապետ ււթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսա րոն գործունեության արղյունքներից։
ժամաձայն էէ Շարկային օրենսգրքի 239-րղ հոր վածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հա ւկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հսւնրապետ ււթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսա լան գործունեության արղյուևքներից։ համաձայն էէ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հոդվածի կսւզմա.1 երպություևևերը և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությաև գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձնահատկո .թյունները։
ժամաձայն էէ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հող իսծի փոխադրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկա րոն անձինք։
Համաձայն էէ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հոդվ սծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նան ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հար փ գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն էէ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հար ածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյույ օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ժամաձայն էէ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինյ փոխադրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իիենց պետական գրանցման /հաշվ ոռմսւն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տաիվա դեկտեմբերի 1 –ը ներառյալ։ է  սմաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հ.Հ. 
օրենքի 38-րղ հոդվածի ՝ համայնքի ղեկավարդ ո ւպես սեփական լիսւզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքսւհարկի գսւնձոս էր, ինչպես նահ տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքո՝ լ սահմանված կարգով կիրառում Է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյւսլից և ղեկավարվելով էէ Սահմււնսւղրությամբ, էէ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակ ւսռավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» էէ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Սարդիս Վւսևիկի Մկրտչյաևից հօգուտ Գավառ ւամայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 95250 / իննսունհինգ 
հազար երկու հպրյուր հիսուև / էէ դրամ որպես IV օրօօժօտ֊Ետոշ 0180 մակնիշի 34 0 0 .
006 պեահամարանիշի փոխաղրամիջոցի գույքսււարկի գումար, ներառյալ աույժերը։
2. Սույն որոշումր կարող Է վարչական կարգով բո լոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ ՚այասաանի Հանրապետությսւն վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» էէ օրենքի 88-րղ հոդվածով սա1 մանված կարգով այն եևթակա Է հարկադիր 
կատարման՝ Հ.Հ; ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապս հովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունև իրականացնում Է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔՍ ՂԵԿԱՎԱՐ

ք-Գավաո /  X

՚ԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 ^ՋՈ.հՁաՋ)տզՋբ6էՋրՋՈ@§աՅւ1.<։օա

ՈՐ Ո ՇՈ Ի Մ
26 մարտի 2024 թվականի Ի1 841-Ա

ՏԻԳՐԱՆ ՖՐՈԻՆՋԻ ԱԴԱՄՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Տիգրան Ֆրունզի Աղամյանը /անձն.՝ ՃԼ0377321, հծհ՝ 3303670374, Գավաո համայնք, 
զ.Նորատուս Տերյան փ. 8 ֊ րղ փկղ. 11 Տ/, հաևղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամր 2024 թվականի մարտի 6-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավաոի համայևքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանզամանքները, վարչական մարմիևը հաստատված է համարում հետևյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամադրված ՀՀ Հարկայիև օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկա համարվող Գավաո համայնքի 05-071-0087-0008,05-071-0240-0173,05-071– 
0316-0028,05-071-0326-0010,05-071-0219-0070 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերը 
հանղիսանում են Տիգրան Ֆրունզի Ադամյանի սեվւակսւնությունը։

Անշարժ զույքի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում է 24650 / քսանչորս հազար վեց հարյուր 
հիսուն / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Տիգրան Ֆրունզի Ադամյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում աոաջացել է գույքահարկի համար տույժ 8900 / ութ 
հազար իննը հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 6-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակսւներում 2024 թվականի մարտի 25-ին հրավիրվել է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել է Տիգրան Ֆրունզի Աղամյանը /հիմք 
11.03.2024թ.ծսւնուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ120240818ճհ1/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Տիգրան Ֆրունզի Ադամյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հոդվածի համաձայն՝ յուրսւքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարւոսւդիր այլ վճարումևեր։



սեփսւկաեութ
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդւ

ան իրավունքով պաականող հար
ածի անշարժ գույքի հարկք հարկ վճարողներին 
լման օբյեկա համարվող անշարժ գույքի համար 

սահմանված կարգով հայաստանի Հսւնրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակ ւսն գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րղ հողւ ածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաականող հար լման օբյեկա համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հսւնրսւպետո ւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսական գործունեության արղյունքներից։ ժամաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կսւզմսւկ1 րպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի  ̂31-րդ հողվածի 3-րդ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պւ ւրաավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկ սյին տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկու ղունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխադրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվսևի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է 1 ամարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերիև /կամ/ ստւգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հար1 ի գծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվխծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեաքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպուիյուններև ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշփ աման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Հւ ւմաձայն «Տեղական ինքևակառավարմաև մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը ոբպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձոււ ը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքու սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյւսլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սւսհմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րդ հողվածներով, ռյտշռւմ եմ

1. Տիգրան Ֆրուէւզի Ադամյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 33550 / երեսուներեք 
հազար հինգ հարյուր հիսուն / ՀՀ դրամ որպես 05 071-0087-0008,05-071-0240-0173,05-071-0316-0028,05– 
071-0326-0010,05-071-0219-0070 կադաստրային ծածկսւգրերով անշարժ գույքերի գույքահարկի գումար, 
ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշուվը կարող է վարչական կարգով բու լոքարկվել Գավառի համայնքապեաին՝ ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կամ - այաստանի Հաևրապեսաւթյան վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպյ ում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասիկ» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապս հովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4-Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացևում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5.Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

2 0 ^  թ. 
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ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՃԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՑԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՅԼԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրսւպեւռության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §̂ VՅր̂ .հՅրո̂ 7Ո̂ ր̂6էՅր̂ ո(Ձ)§IՈ̂ 1̂.̂ օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
26 մարաի 2024 թվականի Ի1 842-Ա

ԱՐՄԵՆ ՄԵՐՈԻԺԱՆԻ ԱԴԱՄՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆԶ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՈԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արմեն Մերուժաևի Աղամյանը /անձն.՝ 014595342, հծհ՝ 3507680602, Գավառ համայնք, 
զ.Նորաաուս Սնանի փ. 20 նրբ. 15Տ/, հանղիսաևալով զույքահարկ վճարող սուբյեկւո, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու պարաւսկւսնությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի մարաի 6 ֊ի ն  «Վարչարարության հիմունքևերի և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով Գավառի համայնքապեաարանի 
աշխաաակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի գումարների գանձման հարցի 
քննության նպաաակով։

«Վարչարարության հիմունքևերի և վարչական վարույթի մասին» հայաստանի Հաևրսւպետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքևերի բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահւսյաելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմիևը հւսսաաւովւսծ Է համարում հեւոհյւսլը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ժամաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Շարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-071-0053-0008 կաղաստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքը հանղիսանում Է Արմեն Մերուժաևի Աղամյանի սեվւականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 6400 / վեց հազար չորս հարյուր / ՀՀ 
զրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Արմեն Մերուժաևի Աղամյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 1000 / մեկ հազար / ՀՀ 
դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 6-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 25-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Արմեն Մերուժաևի Աղամյանը /հիմք 
11.03.2024թ.ծսւնուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ120229144Ճ1Տ4/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծաևուցված Արմեն Մերուժաևի Աղամյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրությաև 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքսւնչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին
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սեփականության իրավոնևքով պաակաեող հարկ I 
սահմաեված կարգով Հայաստանի Հաևրսւպետու 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսսւկւ 
համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հողվ1 

սեփականության իրավունքով պաականող հարն մ 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրապետու 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսամ 
հարկային օրենսգրքի 236 ֊րղ հողվածի կազմակե 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պս 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հսւրկտ 
սույն հողվածով սահմանված սաանձնսւհաակությ 
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվ 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակ 
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվս 
պարտավորությունևերի կատարում /մարում/ է 1 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես 
գումարների վճարումը համապատասխան հսւր1 ի 
բյուջեի գանձապետական հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողկ 
ուշացևելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չա 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվ 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Հ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գսւևձու 
վճարները չվճտրող անձանց նկատմամբ օրենքո  ̂
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյւսլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնսմ 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ

ան օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
ղան համայևքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
ն գործունեության արդյունքներից։
ւծի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարոդներին 
ան օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
յան համայևքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
ն գործունեության արդյունքներից։ համաձայն ՀՀ 
ւպություններր ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
1-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 

րտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
յիև տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
ուններր։

ւսծի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
սն անձինք։
ծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
ամարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
նաե ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 

գծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական

որ

ԼԱրմեն Մերուժանի Ադամյանից հօգուտ Գավա 
չորս հարյուր/ ՀՀ դրամ, որպես 05-071-0053-000Տ 
գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2.Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բճղ 
մտևելու օրվանից երկու ամսվա ըևթացքում կաւ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջևերը չկատարելու ղեւ լ; 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սս 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն աս 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկատմս 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշոլմն ուժի մեջ է մտնում ընդունման |մ 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝,
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ածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
ի Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
ոռմսւն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
սմաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
պես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
քը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը ե 

սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան

սնաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
առավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
58-60-րղ հոդվածներով, որոշռւմ եմ

ւ համայնքի բյուջե գաևձել ըևղամենը 7400 /յոթ հազար 
կադաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի

ոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
Հայաստանի Հաևրապետության վարչական դատարան՝

քում, «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
հմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
ահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի

մբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի

ասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

ՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋո.հՋա̂ 7Ո̂ Ջբ6էՋրՋՈ(̂ )§աՋ̂ 1.̂ օա

ՈՐ Ո ՇՈ Ի Մ
26 մարտի 2024 թվականի Ւ1 843-Ա

ՎԱՐԴԻԹԵՐ ՇԱՎԱՐՇԻ ԱՎԵՏԻՍՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՈ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Վարդիթեր Շավարշի Ավեաիսյանը /անձն. ՝ ՃՐ0299626, հծհ՝ 7602650433, Գավառ համայնք, 
գ.Նորաւռոնս Վ.Մամիկոնյան փ. 3 նրբ 1 Տ/, հանղիսաևալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ԼԼ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճսւրելու պարտականությունևերը, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի մարտի 6 ֊ի ն  «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարների գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմիևր հաստատված Է համարում հետեյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից սւրամաղրվսւծ ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկսւ համարվող Գավառ համայնքի 05-071-0217-0268,05-071-0256-0077,05-071– 
0215-0163,05-071-0294-0003,05-071-0017-0011,05-071-0338-0024 կադաստրային ծածկազրերով անշարժ 
զույքերը հանղիսանում են Վարդիթեր Շավարշի Ավետիսյանի սեւիականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման եևթակա զույքահարկը կազմում Է 67900 / վաթսունյոթ հազար իննը 
հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Վարդիթեր Շավարշի Ավետիսյանի կողմից զույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացելէ գույքահարկի համար տույժ 28500 
/ քսանութ հազար հինգ հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 6-իև «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևականերում 2024 թվակաևի մարտի 25-ին հրավիրվելէ վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է Վարդիթեր Շավարշի Ավետիսյանը /հիմք 
11.03.2024թ.ծանուցում ՋշժՋրտր.Ջա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ120171477ճ.ա : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Վարդիթեր Շավարշի Ավետիսյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևաղրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտադիր այլ վճարումներ։



ժամաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդփ ւծի աևշսւրժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությսւն իրավունքով պաականող հարկ 1ան օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրապետու ղսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակս ն գործունեության արդյունքներից։
2,ամաձսւյև ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետույ >յսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որր կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հողվածի կազմակերպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-յպ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությսւն գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձնահատկութ ունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հոդվս ծի փոխադրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակս ն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է հտմարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նահ ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճպրումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետակաև հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետաևց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251֊րղ հողվածի
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք վ ոխսւդրսւմիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրաևցման /հաշվսաման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Հաւ
օրենքի 38-րդ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որւվես սեփակաև լիսպորություն, օրենքով սահմանված
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը

և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 5Տ

աձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ

ինչպես ևաև տեղական հարկերը, տուրքերը և
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահման ադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակա աւվարմսւն մասին», «Վարչարարության հիմունքների

–60–րդ հողվածներով, որռշռւմ եմ

առ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 96400 / 
05-071 ֊0217-0268,05֊071 ֊0256-0077,05-071-0215֊

ԼՎսւրղիթեր Շավսւրշի Ավետիսյանից հօգուտ Գալ 
իևնսունվեց հազար չորս հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 
0163,05-071-0294-0003,05-071-0017-0011,05-071-03381-0024 կաղաստրայիև ծածկագրերով անշարժ գույքերի 
գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահաևջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հոդվածով սահմ սնված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

ք.Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԲՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսւն Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^V^ր .̂հ^ա^7ո^^բ6է^րՅո(Ձ)§ա^^1.^օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
26 մարտի 2024 թվականի Ի1 844– Ա

ԻՇ1ՍԱՆ ԿԱԼԻՆՈՅԻ ՀԱԿՌԲՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆԶ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿ ԱՆ

Քաղաքացի Իշխան Կալինոյի Հակոբյանը /անձն.՝ Ճ80282174, հծհ՝ 1501460277, Գավառ համայնք, 
գ.Նորատուս ՊՄևակի փ. 7 Տ/, հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով 
սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտակաևությունները, ինչի կապակցությամբ 
2024 թվականի մարտի 6-ին «Վարչարարության հիմունքևերի ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 
30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևի աշխատակազմում 
հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի գումարների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքևերի և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինդ հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից արամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-071-0109-0007,05-071-0339-0046,05-071– 
0313-0048,05-071-0285-0014,05-071-0237-0059,05-071-0109-0034 կաղաստրսւյին ծածկագրերով անշարժ 
գույքերը հանղիսանում են Իշխան Կալինոյի Հակոբյանի սեվւականություևը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 132000 / մեկ հարյուր երեսուներկու 
հազար / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Իշխան Կալինոյի Հակոբյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 58400 / 
հիսունութ հազար չորս հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 6-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 25-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Իշխան Կալինոյի Հակոբյանը /հիմք 
11.03.2024թ.ծսւևուցում 32ճ3ր3ր.3ա կայքում, վտստային առաքանի՝ ԼՏ120171477ճա : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծաևուցված Իշխան Կալինոյի Հակոբյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլվճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հողվածի անշարժ գույքի հարկդ հարկ վճարողներին



է, որը կախված 
ժամաձայն ՀՀ Լ

սեփակսւնությււ1ւն իրավունքով պաականող հարկ քսւև օբյեկա համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հսւնրապետու »յաև համայնքների բյուջեներ վճարվող աեղական հարկ 

չէ հարկ վճարողների անտեսակս ն գործունեության արղյունքներից։
Շարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդփ ւծի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 

սեփականության իրավունքով պաականող հարկման օբյեկա համարվող վախաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հսւնրապետու ղան համայնքների բյուջեներ վճարվող աեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակս և գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակեյ պությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այգ թվում Օրենսգրքի 211-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պա ւաավորությսւն գումարները / անշարժ գույքի գանվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկս յիև տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձևահատկությունները։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվւ ւծի փոխադրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակլ ւն անձինք։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի աեղական հարկերի գծով հարկային 
պարասւվորությունների կաաարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նան ղրա գծով տույժերին /կամ/ աուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկք գծով պարաավորությունը հաշվառող աեղական 
բյուջեի գանձապետակաև հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվսւծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկեաներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկեաանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է աույժ 0.04 տոկոսի չափով Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքևակաոավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձում ւ, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը ն 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյւսլից ն ղեկավարվելով ՀՀ Սահմա ւսւղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքևակփռավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53 ֊րղ, 58–60֊րղ հոդվածներով, որոշում եմ

1. Իշխան Կալինոյի Հակոբյանից հօգուտ Գավառ հ ոմւսյնքի բյուջե գաևձել ընղամենը 190400 / մեկ հարյուր 
իննսուն հազար չորս հարյուր / ՀՀ ղրամ որպես 05 ֊071-0109-0007,05-071-0339-0046,05-071-0313-0048,05– 
071-0285-0014,03-071-0237-0059,05-071-0109-0034 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի 
գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողւքարկվել Գավառի համայնքապետիև ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպք
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հողվածով սահ քւսնվսւծ կարգով այն ենթակա Է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապա տվող ծաոայության միջոցով ւսնբողոքարկելի 
ղաոնալուց եոամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամ 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտնում ընդունման մսւ 
օրվան հաջորդող օրը։

ււմ, «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական

հսկողությունև իրականացնում Է Գավառ համայնքի 

սին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2 0 ® թ–
ք֊Գավաո ՜

՚ՐՈՍՅԱՆ



ԴԱՏԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ
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Քաղաքացի Անուշ Մնացականի Ստեւիանյանը /սւնձն.՝ՃԼ0415127, հծհ՝ 6802660776, Գավառ համայնք, 
զ.Նորաւռոա Սնանի ւի. 4 ֊րղ նրր. 7 Տ/, հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությսւմբ 2024 թվականի մարտի 6-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,ր" ենթակետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարների գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամաևքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքևերը, վարչական մարմինք հաստատված է համարում հետնյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավաո համայնքի 05-071-0215-0074,05-071-0217-0198,05-071֊ 
0337-0047,05-071 ֊0034-0024,05֊071 ֊0217-0051,05-071 ֊0336-0040,05-071 ֊0266-0021,05-071-0217-0109,05-071 - 
0230-0170 կադաստրային ծածկազրերով անշարժ գույքերը հանղիսանում են Անուշ Մնացականի 
Ստեվւաևյսւնի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահսւրկը կազմում է 60650 / վաթսուն հազար վեց 
հարյուր հիսուն/ ՀՀ դրամ, իևչը չի վճարվել, իսկ Անուշ Մնացականի Ստեփանյանի կողմից զույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 26300 
/ քսանվեց հազար երեք հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 6-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 25֊ին հրավիրվել է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է Անուշ Մնացականի Ստեփանյանը /հիմք 
11.03.2024թ.ծանուցում Ջ2ժա։Ջր.2ւա կայքում, փոստային աոաքւսնի՝ ԼՏ120168956Ճ1\4/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Անուշ Մնացականի Ստեփանյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե



մուտքագրվող ղսւրտաղիր այլ վճւսրումներ։
ժամաձայն ՀՀ 2սւրկսւյին օրենսգրքի 224-րդ հողվածի աեշարժ գույքի եարկը հարկ վճարոդներին 
սեփականությւ ւն իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրսւպետության համայևքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսսւկւ ւև գործունեության արդյունքներից։ 
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարոդներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող վտխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի հանրապետու թյան համայևքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տևտեսակւ ւն գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հողվածի կազմակե ւպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այգ թվում Օրենսգրքի 2 51-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պս րտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկւ ւյին տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկություևները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվ սծի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակ սն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրեևսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարևերի վճարումը համապատասխան հարկ ւ գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից

օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
: Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հողվածի 

ւ փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան
գումարները իլ|ենց պետական գրանցման /հաշփ աման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը ոլ պես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձոսը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքու սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցևեր։
Ելնելով վերոգրյւսլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմւ ւնւսղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ

սռավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
)8–60–րղ հոդվածներով, որռշում եմ

ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափա 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք

իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակ 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ,

Գսվ
ամ
07

1. Անուշ Մնացականի Ստեփանյանից հօգուտ 
ութսունվեց հազար իննը հարյուր հիսուն / ՀՀ ղը 
0337-0047,05-071 ֊0034-0024,05-071 ֊0217-0051,05–՛ 
0230-0170 կաղաստրային ծածկագրերով անշար(
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բո լ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպ շ 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սսւ ւ 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն սող 
ղւսռնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկսւտմա 1 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումև ուժի մեջ է մտնում ընդունման 
օրվան հաջորդող օրը։

շցճ6>.
ք. Գավառ

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

առ համայնքի բյուջե գանձել ըևդամենը 86950 / 
որպես 05-071 ֊0215-0074,05֊071 ֊0217-0198,05-071 - 

1 ֊0336-0040,05-071 ֊0266-0021,05-071 ֊0217-0109,05-071 - 
գույքերի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։ 
ոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
այաստանի Հաևրապետության վարչական դատարան՝

ում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
մանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 

ււհովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի

բ հսկողությունն իրականացևում է Գավառ համայնքի

փսսին պվ^քռփոյսփմանված պատշաճ իրազեկելու

ՈՍՅԱՆ


